平成２７年度第２回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成２７年５月２０日（水）１３：５０～１５：００

出席者：穐田所長，福島，小坂田，田中，西山，中村，藤井，山口，上田，山元，彌田の各教授

    小泉，竹内，吉沢，今村，野村，宍戸，布施，酒井，関，今岡，長井，若林の各准教授

    田巻講師

オブザーバー：コア連携ラボ（スマート物質化学部門）藤川茂紀客員准教授

（九州大学カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所・准教授）

配付資料

１．平成２７年度第２回部局長等会議議題（４月１７日（金）開催）

   ２．WindowsXP 上で発生した Web サイトの改ざん及び PC の一時的な紛失について

   ３．情報活用 IR 室の体制

   ４．平成２７年度臨時監査の実施について（通知）

   ５．平成２７年度第１回新採用教員セミナー参加状況

   ６．平成２７年度会計事務に関する研修会（第１回）の開催

   ７．平成２７年度第３回部局長等会議議題（５月８日（金）開催）

   ８．任期制及び年俸制の教員の評価項目について（検討資料）

   ９．外国人研究者等の教育環境整備のための協力依頼について

１０．平成２８年度以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算案について

 １１．国際交流会館居住者向け火災保険の包括契約について

 １２．日常書面監査状況からの注意事項

  １３．夏期の軽装の励行について

  １４．Tokyo Tech Inspiring Lecture Series 2

  １５．第２４回大岡山蔵前ゼミ

  １６．公文書の書式と文例

  １７．「田中郁三先生を偲ぶ会」のご案内

  １８．平成２７年度第２回教育研究評議会議題（５月８日（金）開催）

 １９-1．国立大学法人東京工業大学受託研究員取扱要項一部改正案新旧対照表

 １９-2．国室大学法人東京工業大学受託研究員取扱要項の一部改正について

 １９-3．国立大学法人東京工業大学受託研究員取扱要項

  ２０．生体医歯工学共同研究拠点の設置申請について

２１．博士後期課程学生確保に関する検討委員会報告

２２．国立大学法人東京工業大学人事諮問委員会委員名簿

２３．第３期中期目標・中期計画素案（原案）（H27.5.8 版）について

２４．平成２７年度第２回５部局長懇談会議題（５月８日（金）開催）

２５．ペリパトス文庫の利用状況

２６．ペリパトス文庫平成２７年度追加購入について

 ２７．すずかけ台キャンパス食事環境の現況について（報告）

２８-1．すずかけ台キャンパス食事環境の整備に関する要望書

２８-2．「地産地消」実施での参考事例

 ２９．東京工業大学ホームカミングデイ２０１５

３０．ホームカミングデイ参加者報告

３１．資源化学研究所における研究部門の設置（集積機能化学部門）

 ３２．東京工業大学特別研究員称号付与申請書

 ３３．平成２７年度非常勤講師（講演講師）候補者名簿

３４-1．2015 CRL Forum International jointed with the 5th International Symposium of Nano

-Macro Materials, Devices, and System Research Alliance Project ポスター

３４-2．第３回資源研国際フォーラムタイムテーブル

３４-3．第３回資源研国際フォーラム実行委員会メモ

 ３５．資源化学研究所平成２６年度活動実績及び平成２７年度活動計画

 ３６．物品・薬品の購入の流れ（案）

３７-1．対象部局対象建物別電力使用量 還元（負担）精算方法について（案）《平成２６年度》

３７-2．対象部局対象建物別電力使用量 還元（負担）精算方法について《平成２５年度》

参考資料 その他６関係参考資料 教員の海外渡航について

回収資料 資料３２関係 回収資料１ 履歴・業績一覧

議事に先立ち，５月１日付けでコア連携ラボに客員准教授として着任した藤川茂紀准教授（九州

大学カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所）から挨拶があった。

○定足数の確認

 現在員２５名，公務出張等１，定足数１６名に対し，出席者２４名で教授会成立

○議事要録の確認

 平成２７年度第１回資源化学研究所教授会議事要録（案）承認

議事要旨

１．報告事項

（１）部局長等会議（４月１７日（金），５月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料２に基づき，WindowsXP 上で発生した Web サイトの改ざん及び PC の一時的な紛失につい

て，注意喚起があった。

・資料３に基づき，情報活用ＩＲ室の設置と関連規則の制定について，説明があった。

・資料４に基づき，平成２７年度臨時監査の実施について，説明があった。

・資料５に基づき，平成２７年度第１回新採用教員セミナーの部局別参加状況について，説明

があった。

・資料６に基づき，平成２７年度会計事務に関する研修会の開催について，案内があった。

・資料８に基づき，任期制及び年俸制の教員の評価項目の検討について，説明があった。

・資料９に基づき，外国人研究者等の教育研究環境整備のための協力依頼について，説明があ

った。

・資料１０に基づき，平成２８年度以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算案について，

説明があった。

・資料１１に基づき，国際交流会館居住者向け火災保険の包括契約について，説明があった。

・資料１２に基づき，日常書面監査状況からの注意事項が見受けられなかったことについて，

説明があった。

・資料１３に基づき，夏期の軽装の励行について，協力依頼があった。

・資料１４に基づき，Tokyo Tech Inspiring Lecture Series の講演会について，案内があっ

た。

・資料１５に基づき，第２４回大岡山蔵前ゼミについて，案内があった。

・資料１６に基づき，公文書の書式と文例について，説明があった。

・資料１７に基づき，田中郁三先生を偲ぶ会について，案内があった。

（２）教育研究評議会（５月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

   ・資料１９に基づき，受託研究員取扱要項の一部改正について，説明があった。

   ・資料２０に基づき，精密工学研究所がネットワーク型拠点の１つとなり申請する「生体医歯

工学共同研究拠点」について，説明があった。

・資料２１に基づき，博士後期課程学生確保に関する検討会報告について，説明があった。

・資料２２に基づき，人事諮問委員会委員のメンバーについて，説明があった。

・資料２３に基づき，第３期中期目標・中期計画（原案）について，説明があった。

（３）５部局長懇談会（５月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料２５及び２６に基づき，ペリパトス文庫の利用状況及び支援について，説明があった。

・資料２７及び２８に基づき，大学会館２階食堂の現状と要望について，説明があった。

・資料２９及び３０に基づき，すずかけ祭時のすずかけ台ホームカミングディの実施と来年

度の実施概要について，説明があった。

（４）「物質・デバイス領域共同研究拠点」関係

    小坂田教授から，期末評価関係について，協力のお礼があった。

（５）アライアンス関係等

    特になし

（６）その他

    特になし

２．審議事項

（１）集積機能化学部門の設置について

所長から，資料３１に基づき説明があり，審議の結果，申請することについて承認された。

（２）東京工業大学特別研究員の称号付与について

山口教授から，資料３２及び回収資料１に基づき，申請者の経歴・業績等について説明が

あり，審査の結果，称号付与について，承認された。

（３）非常勤講師候補者（講演講師）について

    所長から，資料３３に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

３．その他

（１）第３回資源研国際フォーラム＆平成２７年度５附置研アライアンス国際会議（資源研担当）に

ついて

    彌田教授から，資料３４に基づき，タイムテーブルの概要等について説明があった。

（２）平成２６年度活動実績及び平成２７年度活動計画（資源化学研究所）について

    所長から，資料３５に基づき，資源化学研究所の昨年度の活動実績と今年度の活動計画につ

いて，説明があった。

（３）ＩＡＳ０を用いた薬品発注と従来の発注書の併用の試行に関する説明会について

    所長から，資料３６に基づき，標記説明会の開催について，説明があった。

（４）対象部局対象建物別電力使用量 還元（負担）精算方法について

    所長から資料３７に基づき，資源研は昨年度の２２０万円増の４７５万円ほどの負担額にな

った旨の説明があった。

（５）資源化学研究所要覧 2015-2016 について

    若林准教授から，要覧が完成し，すずかけ祭で配布したこと，昨年度版との違いについて，

また，来年度版への作成に向けての協力依頼等の説明があった。

（６）教員の海外渡航について

    参考資料により，所内の教員の海外渡航状況を確認した。

                                      以 上